
 

 

 
 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 

LESNÍ KLUB SKŘÍTKOZEM 
Platnost k 1. září 2022 

 
 
 

Zřizovatel: Skřítkozem z. s., J. Kotase 32/24, Havířov- Dolní 
Datyně, 73601 
 

Statutární zástupce: Mgr. Kateřina Závodná – předseda Výkonné rady 
spolku 

IČ: 14434423  
 

Zázemí LK Skřítkozem Zahrada parcela číslo 262, katastrální území Dolní 
Datyně 
 

Koordinátorka LK Skřítkozem:  
 

Mgr. Kateřina Závodná 

Web/ email: www.skritkozem.cz/ info@skritkozem.cz 

 

http://www.skritkozem.cz/


 

Obsah 
1. Organizace školního roku 2022/23 ........................................................................... 3 

2. Práva a povinnosti dětí, jejich zákonných zástupců a zaměstnanců ........................ 3 

Cíle a činnosti LK Skřítkozem ........................................................................................ 3 

Rytmus dne ................................................................................................................... 3 

Rytmus roku .................................................................................................................. 4 

Oslava narozenin ........................................................................................................... 4 

Práva a povinnosti dítěte v LK Skřítkozem .................................................................... 4 

Práva a povinnosti rodiče v LK Skřítkozem ................................................................... 5 

Práva a povinnosti zaměstnanců .................................................................................. 5 

3. ZÁPIS DĚTÍ K DOCHÁZCE ........................................................................................... 5 

Přijetí dítěte do LK Skřítkozem ...................................................................................... 6 

Ukončení docházky ....................................................................................................... 6 

4. FINANCE .................................................................................................................... 7 

Členské příspěvky spolku: ............................................................................................. 7 

Absence a vrácení platby .............................................................................................. 7 

Úhrada jízdného a vstupného na kulturní akce ............................................................ 7 

Dary pro LK Skřítkozem: ................................................................................................ 8 

5. Informace o průběhu vzdělávání dětí ....................................................................... 8 

 



 

1. ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2022/23 

Školní rok 2022/23 začne ve čtvrtek 1. 9. 2022, ukončen bude v pátek 30. 6. 2023.  
S dětmi odcházejícími do školy se loučíme na závěrečné slavnosti, která se koná 30. 6. 
2023. 
Školka je v provozu ve všední dny pondělí – pátek 8:00 - 16:00 s výjimkou státních 
svátků.  
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 30. června 2023.  
Hlavní prázdniny budou trvat od 1. července 2023 do středy 31. srpna 2023. 
Podzimní prázdniny středa 26. října- čtvrtek 27. října 2022 
Vánoční prázdniny začínají v pátek 23. prosince 2022 a končí v pondělí 2. ledna 
2023. Provoz začne v úterý 3. ledna 2023. 
Jarní prázdniny 7. 3. - 13. 3. 2023  
Vyučování ve školním roce 2022/2023 začne ve čtvrtek 1. září 2022. 
Státní svátky ve školním roce 2021/22: 

 28. 9. 2022 – středa, Svatý Václav 

 28. 10. 2022 - pátek, Den vzniku samostatného Československa 

 17. 11. 2022 - čtvrtek, Den boje za svobodu a demokracii 

 7. 4. 2023 - Velký pátek 

 10. 4.  2023 - pondělí Velikonoční 
O přerušení provozu jsou zákonní zástupci informováni 2 měsíce předem. 

2. PRÁVA A POVINNOSTI DĚTÍ, JEJICH ZÁKONNÝCH 

ZÁSTUPCŮ A ZAMĚSTNANCŮ  

Cíle a činnosti LK Skřítkozem 

Cíle a činnosti LK Skřítkozem v lese jsou podrobně popsány v samostatném dokumentu 
Školní vzdělávací program. 
LK Skřítkozem v rámci předškolní výchovy a vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti 
dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném 
rozvoji, podporuje získávání základních životních hodnot a rozvoj mezilidských vztahů 
dítěte, napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před jejich vstupem do základního 
vzdělávání, vytváří podmínky pro rozvoj dětí se specifickými vzdělávacími potřebami. 
Pedagogická koncepce je založena na respektující komunikaci, waldorfské pedagogice 
a jiných alternativních směrů, empatii nenásilí, jednoduchosti, skromnosti a vzdělávání 
pro udržitelný rozvoj. Usiluje o pedagogiku srdce, o vytvoření rodinného prostředí, o 
vzdělávání v přímém kontaktu s přírodou.  

Rytmus dne 

8:00 – 8:45 - příchod dětí do školky, hry a činnosti dle vlastní volby, spolupráce s 
pedagogem; 
8:50 – 9:30 - ranní kruh (pozdravení, průpověď, rytmické říkanky s pohybovým 
doprovodem, písně a kruhové hry), dopolední svačina – odehrává se dle počasí buď ve 
školce, nebo mimo školku;  

https://docs.google.com/document/d/18xzL29_CnpU59wtWg6r5oBuIS84cuOqV/edit


 

10:00 – 12:00 - cesta na předem domluvené stanoviště, vyprávění a dramatizace 
pohádek a příběhů, vedená a volná činnost v lese, návrat do školky, prospěšná činnost 
ve školce; 
12:00 – 12:30 - hygiena, předobědový rituál, oběd; 
12:30 – 12:45 - vyzvedávání dětí;  
12:50 – 14:00 - odpolední odpočinek dětí (spánek malých dětí, klidová činnost starších 
dětí); 
14:00 – 16:00 - volná hra, činnosti hudební, výtvarné, pohybové, rukodělné, divadelní ; 
15:00 – 15:30 - odpolední svačina dětí; 
15:30 – 16:00 – společný úklid, vyzvedávání dětí, odchod dětí i rodičů; 
16:00 – 16:15 - úklid klubu pedagogem.  

Rytmus roku 
Koloběh roku a opakující rituály přináší dětem srozumitelnost a bezpečí, ale také 
setkání tradicemi, kulturou a hodnotami. 
 
Během roku se konají tyto slavnosti: 

• Svatováclavský jarmark - sousedské posvícení, divadelní představení, dožínky a 
moštování. 

• Michaelská slavnost  
• Sv. Martin  
• Adventní spirála 
• Tříkrálová slavnost 
• Hromnice 
• Masopust 
• Jarní slavnost 
• Otevírání studánek 
• Svatojánská slavnost 
• Závěrečná slavnost 

Některé slavnosti se konají v rámci výchovně vzdělávací činnosti bez účasti rodičů, jiné 
po skončení provozní doby.  

Oslava narozenin  
Narozeniny dětí slavíme narozeninovým rituálem - vyprávěním o příchodu dítěte na 
Zem. Po oslavě se podává narozeninový dezert po obědě. Pohoštění připravují rodiče 
oslavence např. domácí sušenky, muffiny, sušené ovoce. Zároveň je potřeba, aby se 
informovali u učitelů/učitele o případných alergiích dětí a vyhnout se známým 
alergenům. Pohoštění má být bez přeslazených surovin, v symbolickém množství.  

Práva a povinnosti dítěte v LK Skřítkozem 

Každé dítě přijaté do LK Skřítkozem má podle § 21 Školského zákona právo na kvalitní 
předškolní vzdělávání. Východiska, cíle, metody a přístupy jsou popsány ve školním 
vzdělávacím programu, který vychází z RVP PV. Dítě má dále právo na láskyplnou péči a 
bezpečné prostředí, na uspokojení potřeb (potřeba jídla, pití, spánku, intimity, pohybu, 
sebevyjádření), komunikaci přiměřenou věku a kognitivním schopnostem, akceptaci a 
možnost vyjádření emocí a na přiměřeně dlouhou adaptaci v LK. 



 

Děti jsou podle § 22 Školského zákona povinny řídit se pokyny učitelů a dodržovat 
pravidla (dobré návyky) školky, zejména: 
laskavost a nenásilí (spory neřešit silou, požádat o pomoc dospělého, neničit práci 
druhých; do školky je zakázáno nosit zbraně a repliky zbraní) 
dobré společenské návyky (pozdravit, rozloučit se, poděkovat, poprosit, u jídla sedět, 
dávat věci zpět na místo), dobré hygienické návyky (umýt si ruce, používat kapesník, 
nevrtat se v nose), spolupráce - pomáhat si navzájem, pomáhat mladším a 
slabším/potřebným. 

Práva a povinnosti rodiče v LK Skřítkozem 

Oba rodiče (zákonní zástupci) dítěte mají právo na vzdělání dítěte podle tohoto zákona, 
na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte = Rozhovor o dítěti. 
V případě, že jsou rodiče dítěte rozvedení, nebo spolu nežijí, bude komunikace 
probíhat paralelně s oběma rodiči. V ostatních případech je informace předaná 
jednomu za předanou oběma rodičům. 
Rodiče mají právo se zúčastnit třídních schůzek, které se konají 2-3x ročně. 
Zákonní zástupci jsou povinni: 

• dodržovat školní řád, Provozní řád, Smlouvu, Sanitační řád a další dokumenty 
školy, s nimiž byli seznámeni; 

• plnit pokyny pracovníků LK Skřítkozem vydané v souladu s právními předpisy a 
školním řádem;  

• seznamovat se s pravidelně zasílanými informacemi; 
• zajistit řádnou docházku dítěte do LK, zejména přivádět dítě a vyzvedávat je 

včas; 
• předávat dítě osobně učiteli podáním ruky; 
• omlouvat dítě plnící docházku v LK Skřítkozem; 
• do LK Skřítkozem přivádět pouze zdravé dítě; 
• včas nahlásit případné změny zdravotního stavu (výskyt alergie, infekčního 

onemocnění apod.), změny v důležitých datech a údajích (změna bydliště, 
telefonu, zdravotní pojišťovny); 

• v daných termínech platit školné 
• respektovat pravidla slušného chování při pobytu v areálu lesního klubu. 

Práva a povinnosti zaměstnanců 
Zaměstnanci se zavazují dodržovat smlouvu, náplň práce a etický kodex; zachovávat 
mlčenlivost o osobních údajích dětí i rodičů, dodržovat pracovní kázeň, dodržovat 
předpisy BOZP a PO, chránit majetek LK a plně využít pracovní dobu.  

3. ZÁPIS DĚTÍ K DOCHÁZCE 

Před zápisem dítěte do LK Skřítkozem doporučujeme, aby se rodiče seznámili se 
Školním řádem, s Provozním řádem a Školním vzdělávacím programem LK Skřítkozem. 
Doporučujeme také navštívit LK Skřítkozem osobně a seznámit se s prostředím, 
zázemím a průvodci. 
Rodiče projeví svůj zájem přihlásit se ke členství do spolku Skřítkozem z. s. a přihlásit 
své dítě k docházce do LK Skřítkozem u zápisu. V elektronickém předzápisu na 
stránkách www.skritkozem.cz rodiče vyplní předzápisový formulář, kde uvedou údaje 
dítěte a volený model docházky. 

http://www.skritkozem.cz/


 

Zápis dětí do LK Skřítkozem probíhá: 
a) oficiálně v měsíci květnu formou osobních pohovorů s rodiči 
b) průběžně v případně volné kapacity LK Skřítkozem.  
 

Přijetí dítěte do LK Skřítkozem 

Na přijetí dítěte do LK Skřítkozem není nárok. O přijetí dětí rozhoduje koordinátorka LK 
Skřítkozem spolu s pedagogy na základě vstupního dotazníku a modelu docházky, 
především však na základě osobního setkání při zkušebních či adaptačních dnech, 
přičemž je pro přijetí rozhodující:  

• Věk a zralost dítěte pro předškolní docházku (posuzujeme zpravidla při 
zkušebních a adaptačních dnech); 

• děti zaměstnanců Skřítkozem z. s., LK Skřítkozem mají přednost; 
• sourozenci dětí, které jsou již přihlášené k docházce do LK Skřítkozem, mají 

přednost; 
• děti s trvalým bydlištěm v Havířově – Dolních Datyních mají přednost; 
• seznam čekatelů z předchozích zápisů – tzv. náhradníci mají přednost; 
• vyrovnané zastoupení obou pohlaví ve skupině; 
• věková vyrovnanost skupiny; 
• kapacita LK Skřítkozem a model docházky.  

Ve vybraném nebo jinak dohodnutém termínu oficiálního rodiče vytisknou, vyplní a 
podepíšou Přihlášku k členství ve spolku Skřítkozem z. s.  a předají ji koordinátorce. LK 
Skřítkozem poté sdělí rodičům přesnou výši členského poplatku, číslo účtu a variabilní 
symbol pro platbu. Rodič do 14 dnů od data podpisu přihlášení se ke členství ve spolku 
Skřítkozem z. s., uhradí zálohu 2000,- Kč na účet zřizovatele.  
V případě oficiálního zápisu po zaplacení zálohy se rodič zavazuje doplatit členský 
příspěvek do výše dvou měsíční částky, dle modelu docházky do 30.6. 
Zřizovatel vede evidenci přihlášených dětí v Třídní knize. 

Ukončení docházky 

Důvodem k ukončení předškolního vzdělávání ze strany LK jsou následující okolnosti: 

 nástup dítěte do ZŠ; 

 dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 
vzdělávání po dobu delší než dva týdny;  

 zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské 
školy, porušuje Školní řád,  Provozní řád a Smlouvu uzavřenou mezi LK a 
zákonnými zástupci; 

 zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole 
(§ 123) ve stanoveném termínu a nedohodne s koordinátorkou jiný termín 
úhrady; 

 ukončení doporučí lékař nebo školské poradenské zařízení; 

 po vzájemné dohodě mezi LK a zákonnými zástupci. 
 

Pro ukončení docházky ze strany rodičů platí dvouměsíční výpovědní lhůta. Za 
rozhodující den pro vypočítání lhůty se považuje den splatnosti provozního členského 
příspěvku, tj. 15. den v měsíci. V případě, že výpověď rodina podá 15. 6. či později, je 
povinna zaplatit také školné na září. 



 

4. FINANCE  

Členské příspěvky spolku:  

Výše členských příspěvků je stanovena zřizovatelem s ohledem na četnost docházky 
dítěte do LK Skřítkozem podle rodičem vybraného modelu docházky. Členské příspěvky 
pro školní rok jsou zveřejněny na webu LK Skřítkozem. Členské příspěvky se platí na 
účet Skřítkozem z. s. pod variabilním symbolem, který je členovi spolkem zaslán. Číslo 
účtu: 2602191202/ 2010. 
Rodič zaplatí zřizovateli členský příspěvek, který umožní docházku dítěte do školky, 
vždy za 2 kalendářní měsíce docházky předem. Poplatek je nutno uhradit zřizovateli na 
účet, a to nejpozději do 15. dne měsíce, který o dva měsíce předchází měsíci docházky 
dítěte, nedohodnou-li se smluvní strany jinak (např. za měsíce docházky květen a 
červen je nutno platbu uhradit do 15. března daného roku).  
 

 Cena za 1 měsíc 

1 den v týdnu 2000,- 

2 dny v týdnu 3000,- 

3 dny v týdnu 4000,- 

4 dny v týdnu 5000,- 

5 dní v týdnu 6000,- 

Harmonogram plateb členských příspěvků: 
30. 6. 2022 na září a říjen 

15. 9. 2022 na listopad a prosinec 
15. 11. 2022 na leden a únor 

15. 1. 2023 na březen a duben 
15. 3. 2023 na květen a červen 

 
Veškeré ceny nezahrnují stravné.  
Zřizovatel je oprávněn stanovit novou výši členských příspěvků, což je povinen 
nejméně 2 měsíce před jejich účinností zaslat e-mailem na adresu člena spolku (rodiče 
dítěte) a oznámit na webových stránkách.  
Pokud rodič neuhradí členský příspěvek ve stanovené výši a ve stanoveném termínu, 
po obdržení druhé urgence výzvy k platbě ze strany spolku, dítě/děti ztrácí právo na 
docházku do spolku. 

Absence a vrácení platby  
V případě absence dítěte se platba členských příspěvků nevrací. Rodič může za dny 
absence uplatnit náhradu, čili uskutečnit docházku v jiné, předem domluvené dny. 
Podmínkou je omluvení absence den předem do 17 hodin. V případě snížení četnosti 
docházky dítěte do školky se platba členského příspěvku nevrací.  

Úhrada jízdného a vstupného na kulturní akce  
Úhrady jízdného a vstupného na kulturní akce hradí rodiče dětí, které se akcí účastní. 
Kolik kulturní akce stojí, sdělí pedagog rodičům předem, a rodiče finanční obnos 
předají pedagogovi při předání dítěte. 



 

Dary pro LK Skřítkozem:  

Skřítkozem z. s. jako zřizovatel přijímá finanční či věcné dary určené pro LK Skřítkozem.  
Možnosti darování:  
1. vkladem na účet Skřítkozem z. s. číslo: 2602191202/2010; 
2. předáním peněz v hotovosti do rukou zřizovatele; 
3. věcným darem. Hodnota věcného daru se určí podle toho, kolik stála nebo obvykle 
stojí věc, která byla rodiči darována.  
 
Potvrzení o daru: Poté, co obdržíme dar, vypíšeme dárci příjmový pokladní doklad a 
následně zašleme či předáme dárci: A) potvrzení o přijatém daru (pokud je to dar do 5 
000,- Kč) B) darovací smlouvu (pro dary nad 5 000,- Kč)  
Dar v minimální výši 1000 Kč, kdy dárcem je fyzická osoba, 2000 Kč kdy dárcem je 
podnikatel (právnická osoba) za rok, si dárci mohou odečíst od základu daně z příjmu. 
Darovací smlouva či potvrzení o přijatém daru, které od nás obdržíte, poslouží jako 
účetní doklad. 

5. INFORMACE O PRŮBĚHU VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ  

Zákonným zástupcům dítěte jsou podány informace o cílech, zaměření, formách a 
obsahu vzdělávání konkretizovaných podle podmínek uplatněných ve Školním 
vzdělávacím programu LK Skřítkozem, který je zveřejněn na veřejně přístupném místě 
školky (zpravidla nástěnka školky) a rovněž na webových stránkách. Zákonní zástupci 
dítěte si mohou kdykoliv požádat o informace o průběhu a výsledcích vzdělávání 
dítěte, zejména individuálními pohovory s učiteli. Koordinátorka LK může vyzvat 
zákonné zástupce, aby se osobně dostavili k projednání závažných otázek týkajících se 
vzdělávání dítěte. 
 


